

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ - R.27-Numărul de operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale	d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile;	L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale; M4 Protecția mediului și eficientizare energetică
+ - R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	• L805 operațiuni care creează locuri de muncă; M 6 - Dezvoltarea de noi afaceri pe teritoriul GAL
+ - R.42-Numărul de persoane acoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale ;M3- Dezvoltarea teritoriului în domeniul social
+ - R.10PR-Ponderele exploatațiilor agricole care participă la grupuri de producători, organizații de producători, piețe locale, circuite scurte ale lanțului de aprovizionare și sisteme de calitate sprijinite de PAC	c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;	L810- Alte acțiuni; M7 Investiții în modernizarea agriculturii
+ - R.41PR-Ponderele populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă; M2- Dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente; M1- Infrastructura SMART VILLAGE L708 - cooperare inter-teritorială; M8 Cooperarea și dezvoltarea teritoriului
+ - R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia-M5 -Inițiere activități non-agricole

Logica intervenției FSE+

Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE 1; M9 - " Sprijin pentru copiii vulnerabili și pentru familiile acestora "

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Măsura M1- Infrastructura SMART VILLAGE și măsura M2- " Dezvoltarea localităților de pe teritoriul GAL , M3- " Dezvoltarea teritoriului în domeniul social, " sunt complementară cu finanțările prin intermediul FEDR și a Fondului de Coeziune și anume cu doctrinele "O Europă mai verde", "O Europă conectată", "O Europă mai apropiată de cetățenii săi," precum și cu finanțările din cadrul Programului Regional Sud- Est

Măsura M5" - și Măsura M6 sunt complementare cu intervențiile prin intermediul FEDR și a Fondului de Coeziune și anume cu una din doctrinele UE "O Europă mai inteligentă"

Măsura M7 este complementară cu alte măsuri din PNS 2023-2027, care sprijină măsurile de cooperare și anume DR 33; DR 35; DR 34

Măsura M8- este complementară cu proiectele finanțate de Comisia Europeană " Europa Creativă 2021-2027", Proiecte de cooperare europeană.

Măsura M9- este complementară cu PIDS 2021-2027, prioritățile P1-P10

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor s-a făcut în funcție de nevoile desprinse din întâlnirile de consultare și animare și a efectelor pe care le au aceste măsuri asupra întregului teritoriu, punându-se accentul pe măsurile care contribuie direct la creșterea numărului de angajați precum și la înființarea sau diversificarea activităților non-agricole. Un alt criteriu de prioritizare a fost acela ca o măsură să contribuie la realizarea cât mai multor nevoi.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condițiile de eligibilitate aplicate tuturor măsurilor finanțate prin FEADR sunt:

- proiectele se vor desfășura numai pe teritoriul parteneriatului BARAGANUL DE SUD-EST
- proiectul să se încadreze într-una din acțiunile eligibile
- solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- pentru a fi eligibile, toate investițiile aferente implementării proiectului trebuie să fie efectuate pe teritoriul GAL

Cheltuielile neeligibile generale aplicate tuturor măsurilor din FEADR sunt : Cheltuielile neeligibile generale sunt

- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu excepția: costurilor generale definite la art 45, alin 2 litera c) a R (UE) nr. 1305 / 2013 care pot fi realizate înainte de depunerea cererii de finanțare;
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare;
- cheltuieli neeligibile în conformitate cu art. 69, alin (3) din R (UE) nr. 1303 / 2013 și anume: a. dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; b. achiziționarea de terenuri neconstruite și de terenuri construite; c. taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau a prevederilor specifice pentru instrumente financiare.

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

M1- Infrastructura SMART VILLAGE

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- ☒ Nevoia 1 ☒ Nevoia 2 ☒ Nevoia 3 ☐ Nevoia 4 ☐ Nevoia 5 ☐ Nevoia 6 ☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8 ☐ Nevoia 9 ☐ Nevoia 10 ☐ Nevoia 11 ☐ Nevoia 12 ☐ Nevoia 13 ☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15 ☐ Nevoia 16 ☐ Nevoia 17 ☐ Nevoia 18 ☐ Nevoia 19 ☐ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin încurajarea introducerii de tehnologii smart încurajăm atât tinerii să rămână în spațiul GAL cât și investitorii. De asemenea, va crește calitatea vieții cetățenilor ceea va conduce direct și la dezvoltarea economică a teritoriului GAL. Acest lucru este în concordanță cu tema "Împreună pentru comunitate".

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Consortii administrative

-

Acțiuni eligibile

- digitalizarea serviciilor publice și a infrastructurii de pe teritoriul GAL
- infrastructură inteligentă de transport și gestionarea eficientă a mobilității în comunitățile rurale
- soluții inteligente pentru gestionarea eficientă a energiei în comunitățile de pe teritoriul GAL (rețele inteligente de iluminat public)
- realizare de infrastructură de trafic auto (rețele inteligente de management al traficului auto, indicatoare de circulație),(stație de încărcare electrice pentru mijloacele de transport auto, stații de autobuz, însoțite de aplicație pe telefon sau panouri inteligente)
- realizarea de infrastructură școlară (unități școlare inteligente, conectarea la surse de energie regenerabile pentru asigurarea alimentării cu apă, energie termică, energie electrică, inclusiv dotări inteligente pentru activitatea educațională
- realizarea de infrastructură recreațională (bănci, mese dotate cu posibilitatea de încărcare a echipamentelor electronice (telefoane, tablete, laptop-uri) amplasate pe domeniul public

Cheltuieli neeligibile

- Realizarea de Strategii de dezvoltare locală, dacă acestea nu sunt însoțite de un proiect
- Realizarea de cheltuieli pentru orice tip de infrastructură, dacă nu se demonstrează caracterul "smart village" a acestora

Criterii de eligibilitate

- EG 1 - Investiția trebuie să fie în concordanță cu strategia de dezvoltare locală aprobată (conceptul SMART- Village de la nivelul fiecărui UAT)
- EG2 - Investiția trebuie să demonstreze caracterul inovativ la nivel local
- EG 3 - Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani, de la ultima plată
- EG 4 - Proiectele nu se realizează activități economice generatoare de venit

Principii de selecție

- PS1 Tipul de organizarea solicitanților
- PS 2 Numarul de beneficiari indirecti
- PS 3 Tipului de investitie
- Detalierea criteriilor de selecție se va face la momentul lansării apelului de selecție

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului	☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar; ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare; ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;
Rata sprijinului	Este de 100% din valoarea cheltuielilor eligibile
Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)	Se poate solicita avans în condițiile stabilite prin ghidul solicitantului
Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro	Valoarea sprijinului va fi stabilită la momentul realizării apelului de selecție pentru această măsură. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenție
Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.	☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS	☒ acțiunile sprijinite Prin ghidul solicitantului specific acestei măsuri se vor detalia regulile cu privire la evitarea dublei finanțări cu alte intervenții similare din PNS 2023-2027 și cu alte programe naționale.
	☐ obiectivele proiectelor
	☒ valoarea adăugată LEADER Valoarea adăugată a abordării LEADER derivă din faptul că inițiativele locale combină soluțiile ce răspund problematicei existente la nivelul comunităților locale, iar rezultatele sunt reflectate în acțiuni și nevoi specifice acestui teritoriu.
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Valoarea adăugată a Măsurii este evidențiată prin acțiunile care urmează a se finanța. Impactul măsurii este unul pozitiv la nivelul GAL, dacă cel puțin un beneficiar va realiza una din acțiunile eligibile prezentate, deoarece prin acțiunile întreprinse se vor realiza în mod direct acțiuni de protejarea mediului sau dezvoltarea infrastructurii localității
Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)	☒ DA ☐ NU La nivelul teritoriului nu există investiții care să fie încadrate în categoria satelor inteligente